
Nr 4 2023

Nyheter från EFS Sydsverige & Salt SydsverigeNyheter från EFS Sydsverige & Salt Sydsverige

Riktad 2023:
"Så härligt att få 
komma samman över 
generationerna!"



2

KANSLIET
Vallgatan 9
281 31 Hässleholm
Tel. 0451- 38 80 70
E-post: sydsverige@efs.nu

NÄSTA NUMMER
Februari-mars 2024

OMSLAGSBILD 
Salts seminarium på Riktad 
Bild: Jonatan Rantzer

ANSVARIG UTGIVARE
Lennart Albertsson
E-post: lennart.albertsson@efs.nu

REDAKTÖR 
Jonatan Rantzer
Telefon: 072 - 092 86 76
E-post: jonatan.rantzer@efs.nu

GÅVOR
OCR  50000001813 till bankgiro: 901-0026
Swishnummer 123 357 80 28  
Märk ”Sydsverige”

Bankgiro Salt: 5275-8786
Swish Salt: 123 354 77 91

LIVSLUFT.EFSSYD.ORG

EFSSYD.ORG

SALTSYDSVERIGE.NU
Livsluft är en regiontidning  om vad som 
sker i EFS och Salt Sydsverige. EFS är en 
missionsorganisation inom Svenska kyr-
kan som vill uppmuntra till personlig tro, 
mission och bibelbruk. Vi finns över hela 
landet, uppdelade i regioner och missions-
föreningar. Salt är en självständig kristen 
barn- och ungdomsorganisation med sär-
skild relation till  moderrörelsen EFS och 
Svenska kyrkan. 

INNEHÅLL

3   Ledaren

4   Riktad 2023

7   Barnmöten på Riktad

8   Händer i regionen

9   Höstens medarbetardag

10 Mål för 2030

12 Konfamormor & -morfar

14 Besök i S:t Mikael

Livsluft ges ut i tryck samt på webben. Pre-
numeration på papperstidningen kostar 
300 kr/år. 

Stora visioner på Stenbräcka

Marcus Sandberg, präst på 
Listerlandet

12

4

9

Konfamormor & 
-morfar

Riktad 2023

Dressincykling i Glimminge



3

INNEHÅLL

3   Ledaren

4   Riktad 2023

7   Barnmöten på Riktad

8   Händer i regionen

9   Höstens medarbetardag

10 Mål för 2030

12 Konfamormor & -morfar

14 Besök i S:t Mikael

Trolovningsakten har börjat. Släkt och vänner är sam-
lade. I det antika judiska hemmet stiger den tilltänkte 
brudgummen fram och lämnar över en bägare med 
vin till den blivande bruden. Bruden kan nu välja att 
dricka eller att inte göra det. Om hon dricker ur bä-
garen brister brudgummen ut i de välbekanta orden: 
”I min faders hus finns många rum. Skulle jag annars 
säga att jag går bort för att bereda plats för er?” (När 
Jesus säger dessa ord i Johannes 14:2 känner alla de 
närvarande igen dem från flera trolovningsritualer de 
varit med om. Alla visste vad han syftade på.) 

Därefter startar ett stort byggprojekt hemma hos 
brudgummens fader. Ett tillbygge. Han ger plats för 
den nya familjen som skall beredas rum. Ja, säkert fle-
ra rum med möjlighet att växa i. Kanske byggs en ny 
våning ovanpå det gamla huset. Pappan bygger och 
bygger. Brudgummen (sonen) vet inte när huset är 
klart och väntar otåligt på bröllopsdagen och att få 
hämta hem sin brud. 

Plötsligt, en dag säger fadern till sonen. ”Huset är 
klart, du kan hämta hem din brud”. Glädjen är stor 
hos sonen och han beger sig nu tillsammans med någ-
ra nära vänner till det hus där den blivande bruden 
bor. Det kanske är mitt i natten. Den stora frågan är 
nu: kommer hon att ha en oljelampa i fönstret som 
brinner? Denna lampa visar att hon inte gett upp i 

sin väntan utan ständigt har sin blivande brudgum i 
tankarna och är beredd på att när som helst bli kallad 
hem till honom. När brudgummen ser den tända ol-
jelampan fylls han med stor glädje och ropar ut hen-
ne. Bröllopet kan börja!

I Matteus 25:e kapitel talas det om unga flickor som 
antingen är kloka eller oförståndiga. Frågan här gäller 
om de har med sig olja i facklorna när de skall möta 
brudgummen. Några har det, andra har det inte. De 
som har olja går med en förväntan och förberedelse på 
sitt bröllop, de som inte har det har släppt tanken eller 
kanske gett upp hoppet.

Hur vet jag att jag är förberedd på att möta ho-
nom? I en tid som för många blivit en påminnelse 
om att domedagen inte är långt borta, blir det för den 
Jesus-troende en prövande fråga. Är jag med när det 
är dags? Jag tror att vi mår bra av att ständigt tän-
ka på den stundande bröl-
lopsdagen. Längtar du till 
den? Bibelns två sista verser 
lyder så här: Han som vitt-
nar om detta säger: ”Ja, jag 
kommer snart.” Amen, kom, 
Herre Jesus. Nåd från herren 
Jesus åt alla.

Lennart Albertsson är regional missionsledare
för EFS Sydsverige. 

Led
aren

Väntar vi uthålligt på bröllopet?

Konfamormor & 
-morfar
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Förmiddagsgudstjänst
Temat för dagen var Kristen i en splittrad tid. På för-
middagsmötet satte den regionala missionsledaren 
Lennart Albertsson tonen, med en reflektion över vår 
samtid. Om samhället har enats om mänskliga rättig-
heter, som visserligen är något gott, så går evangeliet 
om Jesus Kristus långt utöver detta, och väcker an-
stöt. Berth Löndahl tog utgångspunkt i ormens fråga 
från 1 Mos 3: “Har Gud verkligen sagt … ?”. Löndahl 
menade att i vår tid har detta ifrågasättande eskalerat, 
för nu finns inte Gud ens med i frågan längre. 

Seminarier
Efter lunchpausen var det dags för seminarier. Ett 
av dem hölls av några från Salt Sydsveriges styrelse, 
på temat Kristen i handling. En av huvudfrågorna 
var hur unga vuxna kan välkomnas i församlingen.

- Det känns som att när man fyller tjugoett kas-
tas man ut, utbrast Axel Hörestrand - en av semi-
narieledarna.

På detta följde en fråga från en av deltagarna:
- Vad kan man då göra för att unga vuxna ska 

känna sig välkomna?
Axel lyfte spontant två punkter:
1. Tiden. För ungdomar passar det inte 

att fira gudstjänst kl. 10 på förmiddagen.
2. Att bjuda in i grupp, då ungdomar är 

“gruppdjur”.
En annan synpunkt var att ungdomar 

önskar transparens och autenticitet.
Av de tre övriga seminarierna leddes ett 

av Jovanna Dahlgren, på tema könsdysfo-
ri. Det blev ett av dagens mest uppskatta-
de inslag och upplevdes både välgrundat 
och relevant.

Utbyte mellan generationer

ördagen den 14 oktober var det äntligen dags för regionens konferens Rik-
tad. Uppslutningen var god, med ca 190 vuxna och drygt 50 barn. Förmid-
dagen bjöd på soligt väder över Malmö, när deltagarna strömmade in. Här 

kommer några glimtar från dagen.
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Friskt utbyte på Saltstyrelsens seminarium.

L
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Panelsamtal
En av dagens höjdpunkter var ett panelsamtal med 
representanter från fem olika generationer. Oskar Ar-
leon var moderator och panelen bestod av Gun Lyck-
ander, Niklas Månsson, Rebecca Albertsson, Melker 
Stefansson och Ester Axéll. Några röster från samta-
let:

- Man behöver faktiskt inte göra det svårt för att 
verka proffsig, tyckte Ester Axéll apropå hur man kan 
anpassa gudstjänsten bättre för barn.

- Jesus är väldigt enkel och kan vi inte skapa en 
gudstjänst som är enkel så behöver vi fundera, reflek-
terade Rebecca Albertsson på samma tema.

- Jag längtar efter en kaxigare kyrka, där man vågar 
säga vad men tycker, sa Melker Stefansson.

Kvällsmöte
Kvällens gudstjänst inleddes med lovsång ledd av 
Johanna Victorén och ett team från EFS-Kapellet i 
Lund. Carl Skarin predikade utifrån Hebreerbrevets 
tolfte kapitel:

- Se på Jesus, trons upphovsman och fullkomnare.
Carl tillämpade dessa ord på EFS och uppmanade 

oss att inte se tillbaka - på hur Jesus varit upphovs-
man till den väckelse som låg till grund för EFS. Jesus 
är också trons fullkomnare och utifrån detta uppma-
nade Carl oss att ha självförtroende för vad Gud vill 
fortsätta göra genom EFS. Tyngdpunkten i predikan 
låg sen i uppmaningarna från vers 14, om att “strä-
va efter fred och helgelse” (trots att Carl erkände att 
det senare kan vara ett lite svårt ord för en lutheran). 
Kvällen avslutades i en mässa ledd av Jonas Nordén.

Oskar Arleon ledde ett panelsamtal, med fem generationer representerade.

Lovsången under kvällens gudstjänst leddes av  ett 
team från EFS-Kapellet i Lund.
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Intryck från Riktad
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Hur kom du på att åka till Riktad?
- Jag tyckte det var roligt att det finns barnmöten - jag har 

två barn.

Hur fick du information om Riktad?
- I kyrkan.

Hur tycker du det har varit idag?
- Det har varit jättegivande!

Vad har du fastnat för?
- Det har väckt mycket goda tankar och bekräftat en hel 

del också. Jag blev väldigt berörd av seminariet om kallelsen. 
Sen var jag på det med Föräldraskap och den väckte mycket 
tankar och funderingar. Lite mer som man kanske känner att 
man behöver jobba vidare på.

Lena Fogelström, Sölvesborg

Daniella & Christoffer Kullenberg med sonen Leon, Örkelljunga

Hur tycker ni det har varit på Riktad idag?
- Jättebra! Det är så härligt att få komma samman över generationerna, 

men också över församlingsgränserna och enas en dag som denna. Jättefint 
att det är så många som sluter upp och att få det här utbytet som är så 
viktigt - att man kan få ge och ta av tips och inspirera och be för varandra.

Var är ni med till vardags?
- Vi bor i Örkelljunga, jag jobbar i Lerberget och Dani jobbar i Ör-

kelljunga pastorat. Sen går vi en del i EFS Örkelljunga emellanåt, för-
klarar Christoffer.

Har ni varit på Riktad innan?
- Ja, det var några år sen. Vi har missat några.

Första gången för Leon?
- Ja, Leons första år. Första chansen - och han tog den!

Hur tycker ni det har varit att vara här som barnfamilj?
- Leon är ju på pass liten att han inte är med på barnsamlingar. Dä-

remot tycker jag att ytorna här har varit bra för oss. Det har funnits ytor 
att vara med honom. Att en av oss kan gå in och lyssna och den andra kan 
vara ute och leka lite med honom när han inte orkar vara inne längre. Det 
tycker jag har varit superbra här! säger Christoffer.

- Ja, verkligen. Det är upplagt så att man kan komma hela familjen, från 
att man har en pytteliten och hela vägen upp, fyller Daniella i.

- Och sen att seminarierna går två gånger. Så skulle vi vilja kan en av oss 
gå, så kan den andra ha Leon, avslutar Christoffer.
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Först på plats är två barn och deras farföräld-
rar. Med snabba steg hittar de lokalen. Farfar är 
den första som vill ha en gnuggis - motivet är en 
gitarrspelande Jesus. I sporthallen Enighet sam-
las under Riktad drygt femtio barn till en heldag 
med Jesus. 

Bibelutläggande undervisning varvas med 
glädjefyllda lekar och Jesusrock. “Killar och tje-
jer, Jesus har koll på alla grejer”, sjunger vi i sång-
en En Blå bil. 

Med Jesuscentrerade vittnesbörd och närhet 
till humor leder Lennart Henricsson och Youngs-
ters oss. Barnen får sannerligen en minnesvärd 
dag. De får erfarenhet av att tillsammans med 
en stor skara barn hoppa, dansa och uttrycka sin 
tro. Youngsters berättar vittnesbörd från skolans 
värld och leder oss i stunder av bön. Vi ledare 
leker med, och leder samarbetsövningar i lag. 

Jag är så tacksam för dagen och känner tack-
samhet för varje barn. Det är en sann glädje att 
få leka och tillbe med dem. Min bön är att de 
får lära känna Jesus så bra de kan! Och att de 

gärna snabbt får springa om mig i kunskap och erfarenhet 
av Guds rike. Varsågod Herre, låt denna generation få vara 
Riktad mot Dig och Ditt. 

Föräldrafritt 2022

Jesusrock, gnuggisar och lek
en sporthall intill S:t Matteus kyrka höll barnens Riktad hus. Med besök 
från Oasrörelsens Youngsters blev det en fartfylld dag.I

Iza Jönsson

Jonatan R
antzer
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Vad innebär din nya tjänst?
- Det handlar om att utveckla de lokala samman-

hangen som finns. Stötta, stärka, hjälpa, inspirera 
och svetsa samman varandra för att utvecklas i sitt 
uppdrag att sprida Jesus i Blekinge.

Hur gör man det - vad blir dina första priorite-
ringar?

- Något konkret som vi gör nu är EFS Ble-
kinge-konferensen. Vi hade en i våras och det följs 
upp nu i oktober. Sen kommer den igen i mars 
2024. 

Beskriv EFS Blekinge - hur ser det ut idag?
- Vi har fyra större föreningar: i Karlskrona, Lis-

terlandet, Karlshamn och Jämjö. Sen så har vi små 
föreningar - vissa har bara bibelstudium, andra har 
gudstjänst en gång i månaden.

Vad behöver Blekinge? Hur ser du vägen framåt?
- Först och främst tror jag det viktigaste är att 

befästa vad en kristen kyrka är och bygga det i de 
lokala sammanhangen. Arbetar och verkar vi efter 

Regional mötesplats och årsmöten 2024
Lördagen den 23 mars 2024 är det dags för Re-
gional mötesplats i EFS-kyrkan i Örkelljunga. 
Detta är också dagen för EFS i Sydsveriges och 
Salt Sydsveriges årsmöten.

Program i korthet:
10.00 Gudstjänst
11.00 Regional mötesplats
12.30 Lunch
13.30 Workshops
15.00 Fika
15.30 Årsmöten EFS i Sydsverige/Salt 
Sydsverige

Olof Schelin - utvecklingsansvarig 
för EFS Blekinge

de principer som Bibeln beskriver? Då tänker jag: 
förkunnas evangeliet, bygger vi gemenskap, har 
vi bönen, har vi brödbrytelsen? Det kan se olika 
ut hur vi gör det men att de källorna finns där, 
för de har alltid funnits där. Att väcka det och 
att alltid ha evangeliet bärande. Och evangeliet är 
inte vad vi gör utan det är vad Jesus Kristus har 
gjort för oss. Det är min övertygelse att om det 
alltid förkunnas så tror jag att det väcker männ-
iskors hjärtan. Evangeliet förvandlar oss till att 
också dela vidare. Och utmaningen där är väl hur 
varje lokalt sammanhang kan hitta sin väg att nå 
ut med evangeliet.

Vid sidan om sin tjänst i Möllebackskyrkan, Karlskrona, 
har Olof i höst börjat en 20-procentig tjänst på regionen, 
som utvecklingsansvarig för EFS Blekinge.

Motioner till Regional mötesplats skickas 
till sydsverige@efs.nu, senast tre månader 
i förväg.
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På spåret

Det är en solig dag när femton 
medarbetare ger sig av på en skrang-
lig räls för att trampa de sex kilo-
metrarna till Glimminge. På dressi-
nerna sitter man två och två - den 
ene cyklar och den andre är passage-
rare. Bromsarna ger knappt någon 
effekt, så det är viktigt att hålla av-
stånd. Som tur är märks ingen trafik 
på de korsande vägarna.

På Glimminge station blir det 
fika, omgivna av skog och gamla 

tågvagnar. Strax intill 
flyter Helge å, och vi 
passerar en gammal 
stenbro. Många av med-
arbetarna i Sydsverige 
saknar arbetskamrater 
på sin arbetsplats, och 
det är värdefullt att få 
utbyta erfarenheter och 
tankar kring stort som 
smått.

Miljöombyte kan vara 
till hjälp för att få nya idé-
er. På eftermiddagen drar vi nytta av 
detta när vi spånar idéer för en kom-
munikationsstrategi för regionen. 
Flera av oss delar erfarenheten att 
det är en tröskel att ta till sig infor-
mation, även när den finns tillgäng-
lig. Hur ska vi nå ut till människor 
som badar i information?

Michael Rastas och Tomas Åkes-
son delar vittnesbörd från EFS-ka-
pellet i Lund och EFS-kyrkan i 
Hörby. I Lund finns glädjen att ha 
många studenter aktiva. Samtidigt 
brottas man med den ständiga ut-
maningen med studenter som läm-
nar staden, vilket gör att medlem-
marna byts ut. Michael uppskattar 

att sedan han började för sex år sen 
är det 80-90 procent av den guds-
tjänstfirande församlingen som har 
bytts ut. I Hörby jobbar man med 
regelbundet stöd till ekonomiskt/
socialt utsatta, vilket resulterat i att 
flera personer gått Alphakurs och 
även kommit med i föreningen. I 
höst väljer man att jobba med ett 
tolvstegsprogram, vilket går under 
det informella namnet “Anonyma 
Syndare”.

Dagen avslutas med att Evalot-
ta Kjellberg leder ett bibelstudium 
från Amos bok, vilket mynnar ut i 
bön och fika. Jag slås av hur EFS 
Sydsverige är en rörelse med både 
mångfald och fokus - vackert att se.

östens medarbetardag bjöd på dressincykling, med start i Bro-
by. På eftermiddagen blev det workshop om kommunikations-
strategi, såväl som lokala vittnesbörd och bibelstudium.H

Grönt längs spåret

Fikapaus vid den gamla tågstationen i Glimminge

Jonatan R
antzer/M

argareta C
ada
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Mål för 2030 - vad handlar det 
om?

- Vi sätter mål för åtta olika 
perspektiv, eller områden. EFS 
har ju tre uppdragsformuleringar: 
Leva Mission, Växa i lärjungaskap 
och Forma kristna gemenskaper. 
De tre ville vi skulle genomsyra 
våra mål. Sen valde vi internatio-
nell mission - det är och har all-
tid varit en viktig del för EFS. Vi 
kommer också ha mål för bön och 
andliga gåvor. Ett annat handlar 
om samverkan och ekumenik, där 
samverkan gäller Svenska kyrkan 
och ELM, medan ekumenik står 
för det breda arbetet med andra 
samfund. Sen har vi två mål som 
är ganska allmänna, men ändå 
viktiga: medarbetare och eko-
nomi. Så vi har mål för alla åtta 
dessa perspektiv.

Som exempel på mål lyfter 
Lennart ett av målen under rub-

riken Bön och andliga gåvor: “Bön 
är alltid ett naturligt sätt att inleda/
avsluta en samling med”.

Kan du ge andra exempel på mål?
- Ett väldigt utmanande mål 

finns under rubriken Leva Mission: 
“Alla föreningar når nya människor 
och generationer med evangeliet”. 
I det ligger för mig inte bara en för-
hoppning, utan också en förväntan 
på föreningarna att ha ett sådant 
driv. Att de når nya människor.

Vad är bakgrunden till att regio-
nen sätter dessa mål?

- En fråga jag fått höra ganska 
ofta, i Sydsverige liksom i andra re-
gioner, är “Vad ska vi med regionen 
till?” Utifrån tidigare lokalt, ideellt 
arbet kan jag också själv vittna om 
att man kanske inte alltid ser för-
delarna med en region. Så därifrån 
kom tanken att etablera: “Vad är det 

lla föreningar når nya människor och generationer med evangeliet". Så 
lyder ett av de mål som EFS Sydsverige har antagit, med slutdatum år 
2030. Nu är målen på väg att färdigställas, så att de kan börja omsättas 

i handling.  Här ges en bakgrund till målen i samtal med Lennart Albertsson, re-
gional missionsledare.
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EFS Sydsveriges mål för 2030

En preliminär version av målen 
presenterades och diskuterades under 
en workshop på vårens regionala 
mötesplats

"
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regionen ska göra? Vilka roller ska 
vi ha i pusslet med lokalt, regionalt 
och nationellt?”.

- Innan jag fick den här tjänsten 
hade jag ett utredningsuppdrag 
för regionen - våren/sommaren 
2019. Då kom jag fram till att det 
skulle vara bra med en tydligare 
struktur - dels kring den här tjäns-
ten, men även för regionen i stort. 
Därför skapade vi en processkarta 
(se bild): ett koncept jag ärvt från 
tidigare arbetslliv, vilket utgörs av 
ett antal verb. I den kartan fanns 
det tre saker som det regionala ut-
skottet äger: skapa vision, sätta mål 
och följa upp. Måldelen är ett sätt 
att förtydliga vad vi drömmer om 
och vad vi vill se. En vision som 
Människor och samhällen förvandla-
de av Jesus  kan man stämma in i alla 
dagar i veckan, men vad betyder den 
i praktiken?

- År 2030 tyckte vi kändes lagom 
långt fram i tiden. Målen fungerar 
som riktningsgivare för föreningar-
na och för oss som arbetar regionalt.

När blir målen klara och vad hän-
der sen?

- De är klara nu. Det som åter-
står att göras är en sammanfattande 
dokumentation som kan publiceras.

Vissa mål verkar ganska optimis-
tiska - t.ex. att öka antalet med-
lemmar fastän alla frikyrkor har 
en nedåtgående trend. Hur tän-
ker du om det? 

- De siffermässiga målen som ur 
ett historiskt perspektiv låter väldigt 
utmanande, om dem tänker jag att 
jag gillar när man sätter nästan ut-

Örebro
10–12 maj

Välkommen till

EFS och Salts 
årsmöteskonferens

Illustration av regionens arbete. De horisontella pilarna visar kärnprocesser, 
vilka är de som främst syns utåt. De beiga pilarna är styrprocesser, som bidrar 
till att föra regionen i rätt riktning. De vertikala pilarna är stödprocesser som 
har ett praktiskt och förebyggande syfte. Målen för 2030 svarar mot styrproces-
sen "Sätta mål"

opiska mål - mål som är väldigt svå-
ra att nå till, som man inte bara kan 
göra med lite “tur”. T.ex. att “vi blev 
femtio fler därför att det flyttade in 
femtio från Norrland”. Att målet är 
så högt satt kräver att vi gör något 
annorlunda.
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r du en vuxen som tycker om att finnas till hands och ha kul? Då kan kon-
famormor eller -morfar vara en uppgift för dig. - Jag önskar att fler antar 
utmaningen, säger Birgitta Jarbo.

Vid sommarens konfirmationsläger på EFS-gården 
i Åsljunga fanns en ny roll i ledargänget – ”konfa-
mormor och -morfar”. 

– Vi fick frågan om att vara extra vuxna på läg-
ret. Det tyckte vi lät spännande, säger Birgitta Jarbo 
som tillsammans med sin man Calle tackade ja till 
uppdraget.

Några mer specifika uppgifter än att vara just en 
resurs för både konfirmander och övriga ledare fick 
de inte innan lägret drog igång. Rollerna utforma-
des istället efterhand utifrån behov, personernas gå-
vor och livserfarenheter.

– En gång kom ledarna och sa: ”Gittan, ung-
domarna vet inte vad en församling är. Kan du 
komma in på lektionen och berätta vad du gör i er 
församling och vad det betyder för dig?” berättar 
Birgitta som även hade samtal om ledarskap med 
faddrarna. 

Calle hjälpte främst till med praktiska saker.  
– Jag var mest vaktmästare, men utan några mås-

ten. Det var ingen som bestämde vad jag skulle 
göra, utan jag såg lite saker som behövde göras och 

som gårdsfolket inte hinner med, säger Calle.
I början av lägret 

blev Birgitta inter-
vjuad om deras liv, 
vad tron betyder för 
dem båda och vad de 
har gjort i arbetslivet 
och i kyrkan. 

– Sen visste kon-
firmanderna vilka vi 
var och då var det 
lättare att knyta kon-
takter och ungdo-
marna vågade kom-
ma och ställa frågor 
till oss, säger hon. 

Båda två tror att 
en konfamormor 
och -morfar kan be-
tyda en hel del för ett 
läger. 

– Jag tror att det 
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är värdefullt att det finns vuxna 
som inte har någon annan roll än 
att bara finnas till hands, se, lyssna 
och bekräfta. Särskilt om det är ett 
läger med många konflikter, säger 
Birgitta. 

Vilket dock inte var fallet denna 
gång. 

– Det var en så vänlig atmosfär 
och alla tog hand om varandra. Led-
arna var tydliga och raka på ett posi-
tivt och vänligt sätt och det skapade 
en god stämning. 

De tror även det kan vara positivt 
att visa unga människor att det går 
att umgås över åldersgränser. Något 
konfirmanden Ida Swärd håller med 
om. 

– Jag tyckte det var väldigt fint att 
de var från en annan generation. De 
har mycket erfarenhet och det var 
intressant att få höra om allt de har 
varit med om, säger Ida. 

Hon gillade också att paret Jarbo 
fanns med som förebedjare vid an-
dakterna på kvällen. En ömsesidig 
känsla. 

– De hade så mycket kloka tan-
kar. Jag blev nästan förvånad över 
den andliga mognaden, säger Birgit-
ta som uppskattade att få ta del av 
ungdomarnas funderingar om livet 
och tron. 

Jarbos skulle kunna tänka sig att 
göra om det, men önskar samtidigt 
att andra vill anta utmaningen. 

– Det var så spännande och roligt 
att få uppleva ett konfaläger inifrån, 
säger Birgitta. 

– Tänk er att få frukost, middag, 
fika och kvällsmat serverad varje 
dag, fyller Calle i med ett leende. 

Ni kan alltså rekommendera det-
ta?

– Absolut, säger de i kör och Bir-
gitta utvecklar svaret:

– Man behöver inte vara ängslig 
för om man klarar av det. Man är 
bara en vuxen, finns till hands och 
sen har man kul!

ALPHA & OMEGA
SUNDSGÅRDEN, HELSINGBORG

28 DEC 2023 – 1 JAN 2024
LIVSKRAFT.EFS.NU
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- Är du säker på att det här är rätt?
Min kollega undrar om jag verkligen ställt in 

GPS:n på korrekt adress, när vi närmar oss en stor 
arena, som visar sig vara hemmaplan för hockey-
klubben Rögle. Jag blir osäker, men snart visar det 
sig att det faktiskt var rätt, när vi svänger vänster och 
anländer till kyrkan i sydvästra delen av Ängelholm.

Vi är några 
minuter tidiga 
och får tid att 
betrakta kyrkan 
från utsidan. 
Intrycket är 
en vacker kyr-
ka, omgiven av 
grönska, i en 
stil som blandar 
gammalt och 
nytt.

Under de två 
senaste åren har 
EFS Sydsveriges 
kansli besökt 
regionens olika 
samarbetskyr-

kor: Lerbergets kyrka, S:t Knuts kyrka i Lund, Väs-
terkyrkan i Hässleholm och nu S:t Mikael. Vi väl-
komnas av prästen Claes Vetterlein, som ger oss en 
visning av kyrkan innan lunch.

S:t Mikael invigdes 1997. Korset ovanför altaret 
har en speciell historia - det är gjort av en 6000 år 
gammal ekstock, som hittades i Rönne å. När man 
tänder belysningen uppstår en effektfull skugga, som 
enligt Claes var helt oplanerad.

Förutom Claes så möts vi också av två förskollära-
re: Kajsa Starfelt och Helén Eriksson. Öppen förskola 
och babycafé är en central verksamhet i församling-
en, med flera 
rum tillägna-
de. Vi bjuds 
på lunch tilla-
gad av försam-
lingshemsvär-
dinnan Sofia 
Thorén och 
kyrkomusikern 
Frida Reuter är 
också med.

De bjuder på korv vid lekplatsen: en familjevänlig gemenskap som blan-
dar gammalt och nytt. Vi är på besök i samarbetskyrkan S:t Mikael, i 
utkanten av Ängelholm.

Gammalt kors och ny altartavlaGammalt kors och ny altartavla

Altartavla gjord på Messy Church

Korset i kyrkan är gjort från en 
6000 år gammal ekstock, upphit-
tad i Rönne å
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Efter lunchen får vi ta del av vad 
som händer i församlingen: både 
glädjeämnen och utmaningar. På 
fredagkvällar bjuds det in till Mes-
sy Church. Innebörden är kreativa 
inslag, mat och gudstjänst. På vår 
rundtur får vi se ett par altartavlor 
som gjorts på Messy Church.

- De som kommer på Messy 
Church är oftast de (barn) som är 
för gamla för Öppna förskolan, sä-
ger Sofia under vårt samtal.

Hur blir samarbetskyrkan den 
kraftkälla som den är tänkt att 
vara? 

- Jag tänker på lekplatsträffen i 
lördags, som kom som förslag från 
medlemmar i föreningen. "Vi kan 
väl ses på lekplatsen och så grillar vi 
korv och kan vi dela ut lite lappar 
och så berättar vi om S:t Mikael?" 
Jag var först lite tveksam till vad det 
skulle bli av det … Men det blev  
väldigt positivt. Några hade tagit 
med sig grannen som jag fick prata 
med en lång stund, som sen kom hit 
på öppna förskolan och frågade om 
kören. Vi var kanske tjugo personer 
som möttes där, berättar Frida.

- Och sen söndagen därefter så 
hade vi en Tillsammans-gudstjänst 
och då kommer ett par av dem som 
vi mötte där. Så det var rätt hela vä-
gen, fortsätter Claes.

Vad är en Tillsammansgudstjänst?
- Någon föreningsmedlem har 

frågat: ska det heta familjegudstjänst 
och familjekör - vi som inte har 
någon familj då, vi som kanske är 
ensamma - då kanske man kan tro 
att det inte är något för oss? Därför 
kallar vi det Tillsammansgudstjänst, 
förklarar Frida.

Claes berättar vidare om den kon-
ferens som nyligen ägt rum i för-
samlingens lokaler:

- För ett tag sen efterlystes det 
från EFS-riks att man skulle ordna 
lokala samlingar om mission. Det 
tog vi fasta på, så nu har vi ordnat en 
lokal-regional samling: “Tänd mig, 

sänd mig”. Det gör vi tillsammans 
med Andreaskyrkan i Klippan, 
EFS Helsingborg, EFS Lerberget, 
EFS-kyrkan Råå, EFS Ängelholm 
och EFS-kyrkan Örkelljunga.

På frågan om vad som är utma-
ningar i S:t Mikael tas det upp att 
Kajsa Starfelts tjänst inte kommer 
ersättas när hon går i pension. Detta 
kommer så klart att påverka arbetet 
med Öppen förskola.

EFS vision är ju: Människor och 
samhällen förvandlade av Jesus. 
Förvandlingen - hur ser den ut?

- Det handlar ju om relationer 

och möten där också, börjar Frida.
- Den förvandligen är inte alltid 

en stor, utan det är ju de där små 
mötena. I körerna t.ex. där jag mö-
ter många människor, där man ock-
så skapar relationer och vänskaper. 
Där sker förvanling ofta. Men det 
händer i det lilla och jag kanske inte 
ser det, men jag kan märka det och 
det händer.

Träffen i S:t Mikael är ett av kansliets besök hos regionens fyra samarbetskyr-
kor

Arbetslaget i S:t Mikael, från vänster: Claes Vetterlein, Helén Eriksson, Frida 
Reuter, Sofia Thorén och Kajsa Starfelt
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Om adressen är felaktig, var god sänd rätt adress till Livsluft c/o EFS Sydsverige, Vallgatan 9, 281 31 Hässleholm

Läs mer på efssyd.org 
och saltsydsverige.nu


